VARIETAS LECTIONVM. Vers. 1. & 7.

Vulg. Confirmatum est igitur regnum in manu Salomonis, & affinitate coniunctus est Pharaoni regi Ægypti: accepit namque filiam eius, & adduxit in ciuitatem Dauid, donec compleret ædificans domum suam, & domum Domini, & murum Ierusalem per circuitum.

Tom. IV.

Pag. Donec finiret ædificare.

Arias. Vsque consummare eum.

Sep. Rom. Et multiplicata est prudentia Salomonis valde super prudentiam omnium filiorum antiquorum, & super omnes prudentes Ægypti, & accepit filiam Pharaonis, &c. in septem annis fecit, & consummauit.

CCc iij

Reg. vt Vulg.

Vulg. Attamen populus immolabat in excelsis: non enim ædificatum erat templum nomini Domini vsque in diem illum.

Malu. Tantummodo populus sacrificabat.

Sep. Rom. Erant adolentes.

Reg. In excelsissimis.

Syr. Super altaria.

Vulg. Dilexit autem Salomon Dominum, ambulans in præceptis Dauid patris sui, excepto quod in excelsis immolabat, & accendebat thymiama.

Pag. Et suffiebat.

Caiet. Thurificabat, & ponebat incensa.

Vulg. Abiit itaque in Gabaon, vt immolaret ibi: illud quippe erat excelsum maximum: mille hostias in holocaustum obtulit Salomon super altare illud in Gabaon.

Arias. Mille ascensiones ascendere fecit.

Sep. Quoniam excelsissimum erat ibi, & magnum, holocaustum obtulit.

Syr. Illud enim erat præcipuum altare.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Attamen populus immolabat, Alij, Tantummodo populus sacrificabat. Et voluit hoc esse dictum in laudem populi, qui tantummodo sacrificabat in duobus his excelsis, Gabaonitico, in quo erat tabernaculum Moysis, & altare holocaustorum: & Ierosolymitano, in quo erat tabernaculum à Dauide extructum, & in eo tabernaculo Arca Domini.

ANNOTATIONES.

LYRAN.
V. I.

Confirmatum. Post remotionem impediendum stabilitatem regni Salomonis, hic consequenter agitur de accumulatione expedientium ad hanc stabilitatem, quæ sunt deuotio erga Deum, sapientia in iudiciis, magnificentia in familiis, sanctimonia in cultu Dei, & ædificiis, & opulenta in diuitiis. Verumtamen, quia deuotio est aliorum meritoria: ideo præmittitur Dei deuotio: secundo aliorum concessio, ibi: *Apparuitque Dominus*. Prima in duas, quia primò continuantur dicta dicendis, secundo exprimitur deuotio Salomonis, ibi: *Dilexit autem Salomon Dominus*. Circa primùm dicitur.

Confirmatum. Istud concluditur ex dictis cap. præced. vbi actum est, de morte machinantium contra Salom. quibus mortuis confirmatum est regnum Salo: interius. Consequenter ostenditur eius confirmatio exterius, cum dicitur.

Et affinitate. Qui erat potens, & regno eius propinquus, & ideo cum eo contrahit affinitatem, & regni sui firmitatem.

Et adduxit in civitatem. Cuius ratio subditur.

Donec compleret, &c. De cuius ædificatione postea habetur cap. 7.

Et murum Ieruf. Quam clausit triplici muro: ita quod in interiori clausura erat templum Domini, & palatium regis: in exteriori erat vulgus, & manu artifices, in medio vero habitabant prophetae, & nobiles: vnde infra lib. 4. c. 22. dicitur, quod *Olda prophetae manebat in Ierusalem, in secunda* Scilicet clausura.

Attamen. Sicut dictum fuit supra Deut. 12. & 1. Reg. à destructione Silo vsque ad ædificationem templi Arca Domini, non habuit stabilem mansionem, & ideo licitum fuit offerre, & immolare oblationes vtiuas, & sacrificia alibi quam vbi erat Arca, secundum deuotionem offerentis: post ædificationem vero templi non licuit, nisi ex speciali mandato Dei, vel eius instinctu, sicut Helias immolauit in monte Carmeli, vt habetur infra c. 18.

Queritur hic vtrum Salomon peccauit accipiendo in vxorem filiam Pharaonis: Et arguitur primò, quòd sic, prohibitu enim erat Iudæis contrahere matrimonium cum mulieribus alienigenis, vt habetur Deut. c. 7. ergo, &c. Infra 11. vbi reprehenditur Salom. de mulieribus alienigenis, specialiter exprimitur filia Pharaonis. Contrarium arguitur per hoc, quod Dominus illo tempore apparuit, dicens ei: *Postula quod vis, &c.* Item ædificato templo orationem Salomonis exaudiuit, & templum nebula impleuit, ad denotandum specialem præsentiam suam, vt habetur 2. Par. 5. Quæ Dominus non fecisset si Salomon eum offendisset.

Responsio. Dicendum, quod quantum videtur text. sonare non peccauit, quia statim subditur. *Dilexit autem Salomon Dominum ambulans in præceptis Patris sui, excepto, quod in excelsis immolabat*, & tamen illud erat licitum, vt dictum est, pro illo tempore, tamen minus bonum, vt videbitur. Si igitur Salomon peccasset accipien-

do filiam Pharaonis, scriptura illud multo fortius excepisset. Sciendum igitur, quod mulieres alienigenæ erant in duplici gradu, quia aliqua erant de populis habitantibus terram promissionis antequam filij Israël intrarent: quarum aliqua cum eis in terra remanserunt, vt patuit in lib. Iosue, & Iudic. & cum illis non poterant filij Israël licitè contrahere matrimonia: nisi ex speciali causa, vt dicitur. Cum aliis vero mulieribus alienigenis poterant contrahere, maxime ex rationabili causa, Gentilitate tamen prius relictâ, & sic Booz contraxit cum Ruth Moabide: prout habetur Ruth ult. Et hoc modo Salomon cum filia Pharaonis ad confirmationem regni sui, vt prædictum est contraxit. Et credendum est (licet non sit expressum) quod ipsa reliquerit Gentilitatem antequam cognouerit eam, quia tunc Salomon diligebat Dominum, & è conuerso, vt ostendetur infra. Ad primum igitur argumentum dicunt aliqui, quod vxores alienigenæ de genere Chananæorum tantum erant prohibitæ Iudæis, non autem de aliis nationibus. Sed hoc patet falsum. 1. Esd. 9. dicitur, quod filij Israël reuersi de captiuitate acceperunt vxores de genere Ammonitarum, & Moabitarum, & Ægyptiorum, quæ non erant de Chananæis: & tamen Esdras, qui optime sciuit legem, determinauit hoc esse illicitum, propter quod ordinatum fuit tunc, quod illas eiicerent. Propter quod dicendum, quod mulieres Chananææ fuerunt magis interdictæ quam alia: ideo cum illis non erat licitum contrahere nisi relictâ gentilitate, & cum hoc pro aliquo magno facto in speciali: propter fidem vnus veri Dei, & Salmon contraxit cum Raab quæ erat de illis, quia ex fide saluauit nuntios Hebræorum, vt dicit Apost. ad Heb. 11. Cum aliis autem alienigenis licitum erat contrahere ex minori causa, relictâ gentilitate, vt dicitur Deut. 21. quod si aliquis Iudæus debellatis aduersariis de istis nationibus videret inter captiuos mulierem pulchram, relictâ gentilitate poterat eam accipere vxorem. Et hoc modo contraxit Dauid cum Tholomai filia regis Gesur: vt habetur lib. 2. c. 3. illas autem quas Esdras iussit eiici, fuerunt acceptæ à filiis Israël ex mala causa, scilicet, quia vxores Iudææ quæ cum eis venerant de captiuitate, ex labore itineris erant deturpatae: & propter hoc erant à maritis suis abiectæ, & quasi repudiatæ. Præterea illæ alienigenæ docebant filios suos aliqua ad ritum gentilitatis pertinentia. Ad secundum dicendum, quod ibi infra scilicet cap. 11. duo dicuntur de Salomone. Primum est, quod ardentissimo amore copulatus est alienigenis mulieribus. Aliud est, quod ad satisfaciendum eis coluit Deos earum, & ad hoc ædificauit templum, & quantum ad primum nominatur ibi filia Pharaonis, quæ fuit dilecta præ omnibus, vt dicunt Doctores Hebræi, & Catholici: non autem quantum ad secundum, quia reliquerat idololatriæ cultum, vt dictum est: alia vero quibus ædificauit templa non reliquerant, & istis idololatriis mulieribus coniunctus fuit Salomon in fenectute, vt ibidem dicitur. Si autem dicatur, quod eodem modo fecit pro filia Pharaonis, eo quod ibidem subditur,

Atque in hunc modum fecit Salomon vniuersis vxoribus suis alienigenis. Potest responderi per illud quod immediatè subditur: *Quæ adolebant thura, &c.* Et per hoc determinatur pro quibus mulieribus alienigenis fecit hoc, scilicet pro illis quæ non reliquerant idololatriam, vt dictum est. Et si dicatur, quod tunc filia Pharaonis rediit ad idololatriam, videns Salomonem idololatrare cum aliis vxoribus suis, per hoc non colligitur quin matrimonium cum ipsa à principio licitum fuerit.

ESTIVS. *Affinitate coniuinctus est Pharaoni regi Egypti: Accepit namque filiam eius.* Deut. 7. prohibet Dominus filiis Israël contrahere matrimoniū cum mulieribus alienigenis. Quin etiam infrà c. 11. reprehenditur Salomon, quod duxisset vxores alienigenas. Merito ergo quæritur vtrum Salomon, etiam peccauerit ducendo hanc filiam Pharaonis: Causa dubitandi est. Nam mox hoc capite subiungitur. *Dilexit autem Salomon Dominum, ambulans in præceptis patris sui.* Ac deinde scriptura initio regni Salomonis vehementer eum commendat, quam commendationem non merebatur, si statim initio regni tam graui de stabilis coniugij peccato Deum offenderet. Ad hanc igitur quæstionem, saluo meliori iudicio respondendum videtur, Salomonem eatenus non peccasse. Nam quod Deut. 7. lex prohibet, intelligendum principaliter est de alienigenis habitantibus in terra promissionis; quamuis etiam referatur aliquo modo ad alias nationes, vt patet 1. Esdræ 9. sed tamen cum hac exceptione; nisi scilicet alienigenæ illæ mulieres cultum gentilem relinquerent, & vnus veri Dei cultum amplecterentur. Et hanc exceptionem, etiam ipsa scriptura exemplis comprobatur: Sic enim Moyses duxit Sephoram Madianitidem, Booz, Ruth Moabitidem, Dauid, Maacha filiam Tholmai regis Gessur. Denique, & Salomon duxit Raab, quæ erat ex terra Chanaan. Sed omnes istæ ad cultum vnus Dei conuersæ erant. Et similiter omnino verisimile est Salomonem filiam Pharaonis initio regni sui non prius sibi copulasse, quam illa verum Dei cultum suscipere parata esset. Quod quia in aliis fœminis alienigenis postea non obseruauit, idcirco scilicet postea grauissimè reprehenditur.

MENOC. *Confirmatum est regnum in manu Salomonis.* Sublatis inimicis, aut quasi vinculis constrictis, ne se vnquam cum publico damno commouere possent.

Pharaoni regi Egypti. Pertinebat hæc affinitas ad confirmandum regnum, cum Egypti rex Pharaos, & finitimus esset, & valde potens. Regis autem nomen prodidit scriptura, vt videtur ex Eupolemo apud Eusebium lib. 9. de præparatione Exangelij c. vltimo, dictus fuisse Vaures. Sponfam credibile est Iudaica sacra professam, quare hanc coniugem ducendo non peccauit Salomon, qui nusquam in sacris literis hoc nomine reprehenditur, & colligi etiam potest ex iis, quæ paulò post dicuntur hoc capite, numero tertio. Dilexit Salomon Dominum.

In ciuitatem Dauid. In arcem Sion, in qua habitauit donec ædificato templo regiam vxori domum ædificauit, quam illi propriam esse voluit. Vide infrà capite septimo num. 8.

MENOC. *Populus immolabat in excelsis.* Vide dicta lib. 1. cap. 9. v. 2. num. 12.

LYRAN. *Dilexit autem Salomon, &c.* Hic consequenter ostenditur Salomonis deuotio erga Deum, & primò in cultu interiori qui potissimè consistit in actu dilectionis, secundum quod dicit August. in Enchiridio: Fide, spe, & charitate colitur Deus, & hoc notatur, cum dicitur. *Dilexit autem Salomon Dominum.* Secundò in cultu exteriori, cum dicitur. *Ambulans in præceptis Dauid.* Veruntamen, quia in hoc ad perfectionem eius non peruenit, ideo subditur.

Excepto quod. Licet enim hoc esset licitum illo tempore, vt prædictum est, tamen melius erat talia offerre in loco vbi erat Arca Dei. Dauid autem non legitur alibi immolasse, nisi ex specialitè mandato Dei in area Areuna Iebusæi, vt habetur suprà lib. 2. cap. vlt. sicut & Helias post ædi-

ficationem templi obtulit in monte Carmeli, vt dictum est.

Dilexit autem Salomon Dominum, ambulans in præceptis patris sui Dauid, excepto quod in excelsis immolabat. Scriptura his verbis Salomonem reprehendere videtur, quod immolauerit in excelsis. Interim, & Samuël legitur immolasse in excelsis, & alij alibi. Neque id omnino illicitum fuit (modo immolaretur Deo vero) eò tempore quo Arca Dei stabilem locum non habebat. Aliqui etiam existimant his verbis Salomonem non reprehendi, sed tantum significari, eum non immolasse coram Arca; propterea quod templum nondum esset ædificatum: rectè autem eum immolasse in excelsis Gabaon, eò quòd ibi esset tabernaculum, & altare holocausti, quæ fecerat Moyses, vt habetur 1. Par. c. 21.

Excepto quod in excelsis immolabat, &c. Hac in re excusari non posse à peccato Salomonem sentit Sanchez, in hunc locum: erat enim Domini præceptum Leu. 18. v. 4. & Deut. 12. 13. vt sacrificia fierent solum ante tabernaculum. Vide Riberam lib. 1. de Templo c. 2. Videtur Salomon reprehendi, inquit, Sa, vel sensus est, id tamen Dauid, quanquam licitum, numquam fecerat. Vide Pineda de rebus Salomon lib. 5. c. 5. n. 5.

Excepto quod in excelsis immolabat. Hic vsus in locis editioribus sacrificandi Deo inualecebat paulatim, eò quòd non esset certus vnus locus designatus, sed partim in Gabaon, partim Ierosolymæ sacrificaretur: à Prophetis verò in graui necessitate pluribus etiam aliis locis, ex singulari Dei dispensatione, vt dixi Iudic. vlt. v. 4. Horum imitatione populus, ad ritus gentilium plus æquo propensior, idem sibi arrogabat hinc inde. Sed Dauid toto regni sui tempore fortiter sese huic abusui, toties in lege vetito opposuit: & filio suo Salomoni, vt sese pari modo opponeret, in mandatis reliquit: *Vnde hic dicitur ambulasse in præceptis sui patris Dauid, excepto quod in excelsis immolaret.* Et hoc est peccatum quo omnes reges Israël, & Iuda peccasse dicuntur, præter Dauid, Ezechiam, & Iosiam: Eccl. 49. v. 5. Nam alij omnes, aut immolauerunt in excelsis, aut certè cum possent & deberent, non sustulerunt excelsa. Dauid verò, vt iam vidimus, non tolerauit excelsa. *Ezechias, & Iosias illa etiam dissiparunt.* Porro hanc rationem sacrificandi in excelsis displicuisse Deo, etiam in Salomone, vel inde colligitur, quod obeunti varia excelsa, & in singulis plurimas hostias immolanti nusquam apparuerit, aut fauerit de celo Deus; sed tunc solum cum in Gabaon, hoc est, in legitimo loco, legitimum obtulit sacrificium, vt hîc dicitur v. 5. *Nam in Gabaon ea tempestate erat tabernaculum Domini, &c.* 1. Par. 21. v. 29. Idcirco excelsum Gabaon vocatur hîc v. 4. *Excelsum maximum,* non tam mole, quàm dignitate. Et is proprius designatus sacrificiis locus. Vnde simulatque ibi sacrificauit Salomon, Deus id sibi gratissimum accidisse, nocturna visione, donisque nobilissimis ei collatis, testatum fecit.

Abiit itaque Salomon. Cuius causa subditur.

Illud quippe. Non magnitudine molis, sed reuerentiæ, & honoris: quia ibi erat tabernaculum, & altare holocausti, quæ fecerat Moyses, vt habetur 1. Par. 21. Arca tamen Domini erat in Ierusalem, vbi adduxerat eam Dauid, vt habetur suprà lib. 2. c. 6.

Mille hostias. Ex quo apparet effectus suæ deuotionis.

Abiit in Gabaon, Gabaon, inquit D. Hieron. de locis Heb. *vnde Gabaonita supplices venerunt ad Iesum, erat olim metropolis ciuitas, & regalis Heuæorum, ceciditque in sortem tribus Benjamin, vbi Salomon hostias immolatis diuinum meruit oraculum.*

Illud quippe erat excelsum maximum. Alibi enim fuerant, vel erant adhuc excelsa in Cariathiarim, Ramatha, Bethel, Maspha, Galgala, Gabaa Benjamin, Silo, & Hebron. Erat autem maxima huius excelsi in Gabaon religio, quia ibi adhuc stabat Moyses tabernaculum.

VARIETAS LECTIONVM à Verf. 5. ad 15.

Vulg. Apparuit autem Dominus Salomoni per somnium nocte, dicens: Postula quod vis ut dena tibi.

Pag. Vifus est Dominus.

Sept. Rom. Pete aliquam petitionem tibi.

Reg. Et dabo tibi.

Cald. Reuelatus est, &c. pete quid dabo tibi.

Vulg. Et ait Salomon: Tu fecisti cum seruo tuo David patre meo misericordiam magnam, sicut ambulauit in conspectu tuo in veritate, & iustitia, & recto corde tecum: custodisti ei misericordiam tuam grandem, & dedisti ei filium sedentem super thronum eius, sicut est hodie.

Malu. Fecisti benignitatem grandem, ambulauit faciebus tuus in fide, & obseruasti ei benignitatem grandem.

Sept. Sicut transiuit coram te.

Vulg. Et nunc Domine Deus, tu regnare fecisti seruum tuum pro David patre meo: ego autem sum puer paruulus, & ignorans egressum, & introitum meum.

Malu. Et ego excullus paruus non cognoscam exire, & venire.

Vulg. Et seruus tuus in medio est populi, quem elegisti, populi infiniti, qui numerari, & supputari non potest pra multitudine.

Sept. Quem elegisti populum tuum qui non numeratur.

Vulg. Dabis ergo seruo tuo cor docile, vt populum tuum iudicare possit, & discernere inter bonum & malum, quis enim poterit iudicare populum istum, populum tuum hunc multum?

Pag. Cor intelligens vt iudicet.

Arias. Cor audiens, &c. & ad intelligendum inter bonum.

Caiet. Populum tuum grauem hunc.

Sept. Dabis cor ad audiendum, & diiudicandum populum in iustitia.

Reg. Cor sapiens.

Vulg. Placuit ergo sermo coram Domino, quod Salomoni

postulasset huiuscemodi rem.

Arias. Bonum fuit verbum in oculis Domini.

Malu. Quod postulauit verbum istud.

Vulg. Et dixit Dominus Salomoni: Quia postulasti verbum hoc, & non petisti tibi dies multos, nec diuitias, aut animas inimicorum tuorum, sed postulasti tibi sapientiam ad discernendum iudicium.

Pag. Sed postulasti intelligentiam ad audiendum.

Sept. Rom. Ad exaudiendum iudicium.

Vulg. Ecce feci tibi secundum sermones tuos, & dedi tibi cor sapiens, & intelligens, in tantum vt nullus ante te similis tui fuerit, nec post te surrecturus fit.

Arias. Vt sicut tu non fuerit ad facies tuas.

Cald. Dedi tibi cor considerans.

Vulg. Sed & haec, quae non postulasti, dedi tibi: diuitias scilicet, & gloriam, vt nemo fuerit similis tui in regibus cunctis retro diebus.

Malu. Etiam grauitatem.

Vulg. Si autem ambulaueris in viis meis, & custodieris praepcepta mea, & mandata mea, sicut ambulauit pater tuus, longos faciam dies tuos.

Pag. Vt custodias decreta mea.

Malu. Constituta mea.

Sept. Multiplicabo dies tuos.

Reg. Producam.

Vulg. Igitur euigilaui Salomon, & intellexit quod esset somnium; cumque venisset Ierusalem, stetit coram Arca foederis Domini, & obtulit holocausta, & fecit victimas pacificas, & grande conuiuium vniuersis famulis suis.

Malu. Et experefactus fuit, & ecce somnium, & ascendere fecit ascensiones.

Sept. Fecit conuiuium magnum sibi & omnibus pueris suis.

Cald. Maetauit victimam sanctitatum.

Arab. Et oblationes perfectas.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Dabis cor docile. Alij, Audiens, sapiens, intelligens. Cor docile idem forte quod dictum, & intelligens vt respondeat sapientiae, & intelligentiae, quam lib. 2. Par. c. 1. postulasse traditur his verbis. *Da mihi intelligentiam & prudentiam, vt ingrediar, &c.* Sed transtulit noster Vulg. optimè docile Heb. *לֵב שְׂמֵחַ leb someah*, id est audiens; nam reuera principis in ea praesertim aetate, in qua tunc erat Salomon, ea summa videtur esse sapientia, atque intelligentia, si se ab aliis regi sinat in quibus propter aetatem, & iudicij maturitas est, & vsu multiplex rerum experientia comparatur. Qui enim aliorum prudentiae obsequenter se praebet, ille Dominus est illorum iudicij, atque prudentiae, quibus omnino vratur pro suis. *Populum tuum hunc multum*, Alij, *Graum*. Caiet. dixit grauem (non onerosum, sed grauitate) eò quòd ascitus esset in populum Dei, sed grauis pro multo sumitur, vt haberet n. 20. v. 20. & alibi. *Intellexit quod esset somnium*. Heb. *Et ecce somnium*, & exponunt, quod somniauerat obseruabatur ei: Quasi dicat, non est oblitus somnij, sed caepit reputare quam magna sibi à Domino in somnio promissa.

ANNOTATIONES.

LYRAN. v. 5.

Apparuit. Hic consequenter describitur, quid deuotio Salominis meruit, & primò circa hoc ostenditur Dei concessio. Secundo in effectu ostensio, ibi: *Tunc venerunt*. Circa primum dicitur. *Apparuit autem Dominus Salomoni*, propter deuotionem praedictam. Et ex hoc patet quod supra dictum est, scilicet, quod licitum erat offerre sacrificia alibi, quam vbi erat Arca: & non solùm licitum, sed etiam meritorium: licet non tantum sicut in praesentia Arcae, sicut continentia coniugalis meritoria est, minus tamen quam vidualis, & virginalis.

Per somnium nocte dicens. Quia illa hora, anima intellectiua magis disposita est ad illuminationes diuinas percipiendas: vt pote cessantibus tumultibus, & quiescentibus sensibus exterioribus, per quae distrahitur intellectus.

Postula quod. Hoc non dixit Deus tantum ex merito Salomonis, sed principaliter ex merito David, qui pro eo orauerat, & ideo Salomon in responsione sua primò fecit mentionem de patre suo, dicens.

MENOC.

Apparuit. Qua forma scriptura non expressit,

A Postula quod vis vt dena tibi. Sciebat quid velle, sed voluit ea interrogatione attentionem renouari, & affectum ad rem praesentem applicari.

Tu fecisti cum seruo. Et patet litera ex praedictis vsque ibi.

Misericordiam magnam. Regem Israëlis constitucndo.

Sicut ambulauit in conspectu tuo in veritate. Quasi dicat, cui misericordiae ipse correspondit, vt qui ambulauit in conspectu tuo in veritate, & iustitia, & recto corde coram te.

Custodisti ei misericordiam tuam grandem. Vt ex ea non decideret, vt Saül, eiusque familia.

Ego autem. Id est, procedendi modum in tanto regimine: ideo subditur.

Sum puer paruulus. Adolescens.

Egressum & introitum. Quomodo scilicet gerere me debeam, & populum gubernare.

In medio est populi, quem elegisti. Hyperbolicè est locutus: ad denotandum magnitudinem multitudinis, quam-

LYRAN.

v. 6.

MENOC.

LYRAN.

v. 7.

MENOC.

LYRAN.

v. 8.

uis esset finita, & numerabilis simpliciter.

LYRAN. *Dabis ergo seruo tuo.* Id est, illustratum à te.
 V. 9. *Quis enim poterit iudicare populum istum, populum tuum hunc multum?* Quasi diceret, nullus sine tua speciali illustratione.

MENOC. *Cor docile ut populum, &c.* In Hebræo est Audiens, id est, obediens Deo.

LYRAN. *Placuit ergo sermo coram Domino, quod Salomon postulasset huiuscemodi rem.* Quia petitio erat ordinata ad diuinum honorem, ad propriam salutem, & ad bonum populi regimen.

MENOC. *Animas inimicorum tuorum, sed postulaſti tibi sapientiam ad discernendum iudicium.* Vltionem, & mortem inimicorum.

TIRINVS. *Quia postulaſti verbum hoc.* Salomon sæpè ante id tempus, quin & eadem illa nocte proximè ante somnum orationi intentus, immemor aliarum rerum solam sapientiam à Deo postulasse videtur. Quod cum fecisset toto animo in eam curam intento, nil mirum, si quod proximè meditabatur vigilans, idem dormienti statim occurrerit. Deus verò cum tam ampla hinc promittit Salomoni dormienti, non respondet orationi, aut electioni ipsius quam habuit, aut habuisse sibi visus est in somnis, sed quam vigilans antè habuit huic simillimam. Vnde non opus est affirmare, quod affirmant Dionysius, Lyranus, & Salmeron, Salomonem in somnis absque operatione phantasmatum, vsus fuisse libero arbitrio & meruisse (licet ex diuino priuilegio id fieri potuisse sentiant Richardus de Media villa, & S. Bonauentura:) nam ante somnum ea omnia præstiterat quæ hinc de illo commemorantur, ita Sanctus Augustinus, Sanctus Thomas, & ferè alij Doctores.

LYRAN. *Et dedi tibi cor sapiens, & intelligens, in tantum, ut nullus ante te similis tui fuerit.* Hoc est intelligendum respectu regum, qui fuerunt ante eum & post: de aliis autem hominibus plures fuerunt sapientiores: sicut Adam, qui fuit creatus in plenitudine scientiæ, prout dictum fuit GENES. 3. & Moses cui Deus loquebatur, sic solet loqui homo ad amicum suum, vt habetur Exod. 33. & Sanctus Paulus cæterisque Apostoli: & Ioannes, qui scripsit Apocalypsim, qui omnes fuerunt magis illuminati, quam aliqui in veteri testamento.

ESTIVS. *Et dedi tibi cor sapiens, & intelligens, in tantum.* Constat Salomonem, etiam ante hanc reuelationem diuinam, sapientem fuisse, sic enim ait ad eum pater, capite præcedenti,

Vir autem sapiens es, ut scias, &c. Dedit igitur ei nunc Deus cor sapiens, id est donum sapientiæ; quæ factum est, vt & prior sapientia augetetur, & cor eius dilataretur ad facile percipiendum, tam experientia quam studio maiorem sapientiam. In sapientia enim Salomonem profecisse, nec solum experientia, sed etiam studio ipse testatur Eccl. 1. & 2.

MENOC. *Vt nullus ante te similis tui fuerit, nec post te surrecturus sit.* Non tamen videtur dicendus sapientior Adamo orbis terrarum magistro, & perfectionum exemplari, ad quas in hac vita homo euehi potest. Nec obstat quod de summa Salomonis sapientia vniuersim pronuntiat, sæpe enim vniuersæ propositiones in scriptura cum aliqua exceptione accipiendæ sunt. Aliqui comparari tantum putant Salomonis sapientiam cum sapientia regum Israël, quare non Adamum tantum, sed alios etiam nonnullos, Mosen verbi gratia, Prophetas, aut Apostolos sapientiores existimant. Ita Lyranus, Caietanus, Vatablus, Emanuel Sa.

TIRINVS. *Dedi tibi cor sapiens, in tantum ut nullus ante te similis tui fuerit, nec post te surrecturus sit.* Comparatio fit non cum solis regibus Israël (vt putant Lyranus, Vatablus, Caietanus, & Emanuel Sa) sed cum omnibus prorsus totius orbis hominibus, sed vulgari modo procreatis. Et

A sermo est de sapientia omni naturali, quæ hinc infusa fuit Salomoni: non verò de omni supernaturali. Vnde non est necessum præferre Salomonem Adamo, vel Moyſi, vel plerisque Prophetarum, aut Apostolorum: multò minùs Beatæ Virginij vel Christo Domino: ita Sancti Iustinus, Clemens Alexandrinus, S. Augustinus, Philo, Pereira, & Sanctius. Nolim tamen ad solam æconomicam, & politicam sapientiam id restringere cum Caiet. nam capite sequ. vers. 33. dicitur etiam de plantis differuisse, à Cedro quæ est in Libano, vsque ad hyssopum, & piscibus. Item Sap. 7. vers. 17. de se ipse testatur, datum sibi à Deo ut sciat dispositionem orbis terrarum, & virtutes elementorum, initium, consummationem, medietatem temporum, anni cursus, & stellarum dispositiones: naturas animalium, iras bestiarum, cogitationes hominum, virtutes radicum, & quæcumque sunt absconsa. Quibus verbis medicam, & Phisicam omnem scientiam, item Geometricam, Chronicam, Astronomicam, etiam coniecturalem complectitur, ita præter iam dictos etiam Abulensis & Pineda. Addunt Iosephus, S. Hieronymus, & Epiphanius, Salomonem, etiam gratiam gratis datam à Deo habuisse, quæ & exorcismis, & herbis quibusdam ac radicibus demones vnde vellet expelleret. Qua de re vide S Thomam, & Victoriam, & Deltrionem de Magia.

Diuitias, scilicet, Paral. 1. dicitur. Substantiam, & gloriam dabo tibi, ita ut nullus in regibus, nec ante, nec post similis fuerit tibi. Hoc est intelligendum istis tribus simul concurrentibus, scilicet sapientia, gloria, & diuitiis: quia aliqui fuerunt eò potentiores, & magis gloriosi, sicut Alexander Magnus, & plus Imperatores Romani, qui dominabantur tobi orbi, aliqui diuitiores sicut Octauius, & Cræsus: deficiebant tamen à Salomone in sapientia.

Longos faciam dies tuos. Id non est factum, quia peccauit.

Igitur euigilauit Salomon, & intellexit quod esset somnium: &c. Id est, intellexit quid significaret, & quod esset verum. Vnde magis propriè fit visio vel reuelatio diuina, quia frequenter fit in somnis, vt patet in multis locis sacræ Scripturæ.

Stetit coram Arca fœderis Domini. Scilicet, ad orandum.

Et obtulit holocausta, & fecit victimas pacificas, &c. Quia ille locus erat conuenientior ad sacrificia quam Gabao, vt dictum est, & ideo post apparitionem Domini sibi factam, ibi obtulit.

Igitur euigilauit Salomon, & intellexit quod esset somnium: cumque venisset Ierusalem, stetit coram Arca fœderis Domini, & obtulit holocausta, & fecit victimas pacificas, & grande conuiuium vniuersis famulis suis. Quæle fuerit hoc somnium, & vtrum in eo meruerit desiderando, & petendo sapientiam, Vide D. Thom. 1. 2. qu. 113. art. 3. ad 2. & 2. 2. qu. 156. art. 5. ad 1. vbi etiam S. Augustinum allegat. Et videtur in eò Salomon meruisse, quia dicit scriptura: *Placuit ergo sermo coram Domino.* Vnde consequitur, quod fuerit somnium extraordinarium à Deo immissum, in quo sensus quidem fuerunt ligati, non tantum impeditus vsus rationis.

Intellexit quod esset somnium: cumque venisset Ierusalem, stetit coram Arca fœderis Domini. Scilicet diuinitus immissum.

Euigilauit Salomon, & intellexit quod, seu quod nam, esset somnium, scilicet diuinitus immissum, quale subinde Prophetis, & Patriarchis immitti solet, vt Adamo, Abrahamo, Iosepho: vel etiam aliis, vt Laban, Pharaoni, Nabuchodonosori. Intellexit verò id Salomon ex ipso effectu, & fructu inde consecuto, nempe maxima sui mutatione, ex sapientia quam sibi infusam sensit: quæque instar lucis, suo splendore seipsam statim prodidit.

VARIETAS LECTIONVM à *Vers.* 16. ad 28.

Vulg. Tunc venerunt duæ mulieres meretrices ad regem, steteruntque coram eo.
Arias. Mulieres meritoria, & steterunt faciebus eius.
Cald. Tabernaria vt iudicio contenderent ante regem.
Syr. Venerunt ad litigandum.
Vulg. Quarum vna ait: Obsecro, mi Domine: Ego & mulier hæc habitabamus in domo vna, & peperim apud eam in cubiculo.
Sep. Rom. In me Domine, &c. & peperimus in domo.
Cald. Peperi cum ea in domo.
Vulg. Tertia autem die postquam ego peperim, peperit & hæc: & eramus simul, nullusque alius nobiscum in domo, exceptis nobis duabus.
Vulg. Mortuus est autem filius mulieris huius nocte, dormiens quippe oppressit eum.
Pag. Quia dormiebat super eum.
Vulg. Et consurgens intempestæ noctis silentio, tulit filium meum de latere meo ancillæ tuæ dormientis, & collocavit in sinu suo: suum autem, qui erat mortuus, posuit in sinu meo.
Pag. Surrexit media nocte, &c. qui erat apud me, & requiescere fecit eum, &c.
Malu. Accepit filium meum de reservatione mea, &c. curare fecit eum.
Sep. Sumpsit ex vlnis meis.
Vulg. Cumque surrexisset manè vt darem lac filio meo, apparuit mortuus: quem diligentius intuens clara luce, deprehendi non esse meum quem genueram.
Malu. Ad surgere facere filium meum, &c. & intelligere me feci ad eum in mane, & ecce non fuit filius meus.
Cald. Et contemplata sum eum in mane.
Vulg. Responditque altera mulier: Non est ita vt dicis, sed filius tuus mortuus est, meus autem viuit. E con-

trario illa dicebat: Mentiris: filius quippe meus viuit, & filius tuus mortuus est. Atque in hunc modum contendebant coram rege.
Pag. Et loquebantur coram rege.
Arab. Faciebus regis.
Vulg. Tunc rex ait: Hæc dicit, Filius meus viuit, & filius tuus mortuus est. Et ista respondit. Non, sed filius tuus mortuus est, meus autem viuit.
Vulg. Dixit ergo rex: Afferte mihi gladium. Cumque attulissent gladium coram rege.
Vulg. Diuidite, inquit, infantem viuum in duas partes, & date dimidiam partem vni, & dimidiam partem alteri.
Vulg. Dixit autem mulier, cuius filius erat viuus, ad regem: (commota sunt quippe viscera eius super filio suo.) Obsecro Domine, date illi infantem viuum, & nolite interficere eum. E contrario illa dicebat: Nec mihi, nec tibi fit, sed diuidatur.
Pag. Et interficiendo ne interficiatis eum,
Arias. Quia incaluerunt miserationes eius.
Malu. Cræmata fuerunt inuiserationes eius, etiam mihi, etiam tibi non erit, discindite.
Vulg. Respondit rex, & ait: Date huic infantem viuum, & non occidatur: hæc est enim mater eius.
Malu. Et mori facere, non mori facietis eum.
Sep. Et morte non mortificetis eum.
Vulg. Audiuit itaque omnis Israël iudicium quod iudicasset rex, & timuerunt regem, videntes sapientiam Dei esse in eo ad faciendum iudicium.
Arias. Timuerunt à faciebus eius.
Sep. Quia prudentia Dei in eo ad faciendum iustificationem.
Cald. Quod sapientia Dei esset in præcordiis eius.
Arab. Quia ius cognosceret, & æquè iudicaret.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

D*Væ mulieres meretrices, Alij, Tabernaria. Vide Concord. v. 1. c. 2. Iosue. Obsecro mi Domine, Alij, In me Domine, scilicet intende. Contendebant. Ex Heb. Loquebantur, sed non simpliciter, at ingeminando ea verba. Commota sunt viscera eius. Alij, Incaluerunt miserationes eius, ex amore, scilicet erga filium. Viscera enim pro miserationibus accipit.*

ANNOTATIONES.

- LYRAN. Ψ. 16.** **T***Vnc venerunt.* Hic consequenter ostenditur impletio promissionis factæ Salomoni, & primò quantum ad sapientiam, secundò quantum ad gloriam c. 3. tertio quantum ad opulentiam c. 10. Ista tamen tria sunt ita coniuncta, quod vnum perficit aliud, & è conuerso. Idèd nunc distinctè, tunc mixtim agitur de ipsis. Primum ostenditur per verum iudicium, quæ esset mater vera, & quæ ficta, per hoc quod vbi deficiebat humana probatio, sapienter recurrit ad inclinationem naturalem, quia vera mater afficitur ad filium, & patet litera paucis exceptis.
- MENO C.** *Meretrices.* Cald. Paraphrastes habet, *mulieres tabernarias*, sed verius est fuisse meretrices. Vide dicta Ios. c. 2. n. 1. satis etiam apparet fuisse meretrices, quia nulla maritorum mentio, imò profiteretur illarum altera nullum præter eas in domo fuisse, & licet meretrices ferè concipere non soleant, tamen hoc de omnibus verum non est, sed tantum de iis, quæ passim, & multis vulgant corpora.
- LYRAN. Ψ. 20.** *Et consurgens.* Intempestum, prout est substantiuum, est quarta hora noctis, sed prout est adiectiuum, idem est quod sine tempore, simpliciter, sed quia tunc non est tempus aptum ad operandum, operatione autem, & mora
- A** tempus cognoscitur, & distinguitur, vt habetur quarto Physicorum. In fine concluditur.
Intempeste. Media nocte, vt habetur Heb. Cald. & LXX. **MENO C.** Nox idonea furtis, & maleficiis.
Tulit filium meum. Ad quod furtum non proli amore, sed inuidia fuerat excitata, doleas sociam suam eo bono frui, quo ipsa se miserè priuarat.
Filio meo. Quem scilicet meum esse putabam. **MENO C.**
Diuidite, &c. Non sunt verba præcipientis ipsam infantis sectionem (nam diuidere infantem innoxium non licebat) sed iniungentis, seu ordinantis actionem qua se veluti ad huiusmodi sectionem satellites præpararent, vt hac ratione proderetur vera infantis mater: quæ eius sectionem non sustineret, sed viuum potius integrum aduersariæ suæ cederet. **ESTIUS Ψ. 25.**
Et timuerunt. Id est, diuinitus sibi datam. **LYRAN. Ψ. 23.**
Esse in eo, &c. Ultra modum aliorum hominum, & idèd tunc magis timuerunt eum quam ante.
Timuerunt regem. Admirati sunt. Sic timor accipitur Lucæ 7. 16. cum dicitur. *Accipit omnes timor, & magnificabant Deum.*